
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

RESOLVE:
Exonerar a Sra. ANA CRISTINA CARNEIRO DE MELO, matricula 
nº 57192904/5 da função de Chefe de Gabinete desta CEASA/
PA, a partir de 01 de Maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 825424
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 299/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 23/2015 DE 
05/05/20152015.
R E S O L V E: 
DELEGAR competência, a partir de 05 de maio de 2015, aos 
servidores PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO, matricula nº 
5693870/16, ocupante do Cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão de Obras Públicas e MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES 
TEIXEIRA, matrícula nº 5917533/1, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
desta SEDOP, para decidirem e autorizarem procedimentos 
administrativos em geral e responderem pelo expediente 
da Secretária de Estado de Desenvolvimento Urano e Obras 
Públicas-SEDOP, na ausência e impedimento da Titular NOÊMIA  
DE SOUSA JACOB, sem prejuízos de suas atribuições legais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 825594

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TAC Nº 109/2012 - TP 41/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Best Transportes e Construções Ltda - 83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no município de São Felix do Xingú, neste Estado.
Vigência: 31/12/2014 à 30/05/2015
Data da Assinatura: 30/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 27/12/2012 (Prorrogação de prazo);
2º TA / 28/06/2013 (Prorrogação de prazo);
3º TA / 11/12/2013 (Prorrogação de prazo);
4º TA / 21/05/2014 (Prorrogação de prazo);
5º TA / 15/10/2014 (Prorrogação de prazo)
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.804, 
de 09/01/2015 - Protocolo 785220.

Protocolo 825722

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 11/2015 - SRP06/2014 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 15/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Freitas e Andrade GPA Representação Ltda-EPP. - 
07.027.336/0001-98
OBJETO: Fornecimento de água mineral para SEDOP, em Belém-
PA.
VIGÊNCIA: de 08/05/2015 à 07/05/2016
VALOR: R$ 9.402,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.4534 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua 16, s/n, Conj. Júlia Sefer, Águas Lindas, Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3265-4799

Protocolo 825458

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DO 4º. TAC Nº 14/2014 - CV Nº 91/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Titan Engenharia Ltda. - CNPJ 14.556.222/0001-08.
Objeto: Reforma da Unidade de Atendimento Socioeducativo-
UASE/FASEPA, no Município de Benevides, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Artigo 65, I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 27/01/2015
Vigência: de 27/01/2015 a 26/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.821, 
de 03/02/2015 - protocolo nº 792647.

Protocolo 825348
ERRATA DO 4º. TAC Nº 10/14- CV Nº 92/13

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Titan Engenharia Ltda. - CNPJ 14.556.222/0001-08
Objeto: Reforma do Centro Socioeducativo Feminino-CSEF, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Artigos 65, I, da Lei nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 29/01/2015
Vigência: de 29/01/15 a 28/06/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.821, 
de 03/02/2015 - protocolo nº 792656.

Protocolo 825349
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 08/05/2015 a 05/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
172/2014-SEDOP
Contrato: 172
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUAMEC S.A
Endereço: Estrada do Icuí-Guajará, s/n, Bairro 40 horas, 
Ananindeua - Pará, CEP. 67.125-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 825437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 302/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS  ATRIBUIÇÕES,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/188040 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57188591/1, referente 
ao seu deslocamento ao município Capanema/Pa, no dia 
07/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo desta SEDOP, 
com a Secretária de Estado e Secretária Adjunta, até aquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 825434
PORTARIA Nº. 303/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 299, DE 05/05/2015 E
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/180750 
DE 30/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias, à servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, 
ocupante do cargo de Coordenadora, matrícula n°.5917184/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Capanema/Pa, 
no período de 05/05 a 07/05/2015, com objetivo de Realizar 
reunião informativa sobre a obra de Sistema de Abastecimento 
de Água e Esgoto, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 825438

PORTARIA Nº. 304/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 299, DE 
05/05/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/180750 
DE 30/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  2.½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57199257/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Capanema/
Pa, no período de 05/05 a 07/05/2015, com objetivo de conduzir 
o veículo com a técnica desta SEDOP, até aquele município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 825440
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 288/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de MAIO/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

3154670/1 Elizabeth 
Gaby Ferraz

12/07/2013 a 
11/07/2014

27/04/2015 a 
26/05/2015

54191272/2 Leila Marcia 
Souza do 
Amaral

18/06/2013 a 
17/06/2014

29/04/2015 a 
28/05/2015

57176289/1 Gerson Pinto 15/01/2014 a 
14/01/2015

04/05/2015 a 
02/06/2015

6599/1 Regina 
Cleide de 

Souza Lima

21/01/2014 a 
20/01/2015

04/05/2015 a 
02/06/2015

5070/1 Angela Maria 
Marques do 

Rosário

27/11/2013 a 
26/11/2014

04/05/2015 a 
02/06/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 825774
PORTARIA Nº. 287/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o requerimento, datado de 09/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 20/04/2015 a 19/05/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora SUELY MARIA ALVES 
GATINHO BORBA, Assistente Administrativo, matrícula nº. 
3158225/1, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 825781

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

APOSTILAMENTO Nº. 03
CONTRATO: Nº 25/2011 - BRASIL RENT A CAR

Processos: 2015/180999
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Vigilância Armada para a Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 09/2013, que é parte integrante e indivisível 


